MUTÂLAA

Elmin ALİYEV

Öz
İslam düşünce tarihinde ilm-i âdâb-ı mutâlaa mevzubahis edildiğinde ilk akla gelen en kapsamlı eser hiç kuşkusuz

Müneccimbaşı Ahmed Dede’nin Feyzu’l-Harem’idir. Müneccimbaşı 1102/1691 yılında Mekke’de kaleme aldığı bu

eserinde mutâlaa ilminde dikkat edilmesi gereken temel ilkeleri açıklamaya tabi tutmuş ve bu ilmi adeta müstakil bir

disiplin haline getirmiştir. O, bu alandaki literatürün yetersizliğinden yakınarak sadece Hâmid b. Burhân b. Ebî Zer

Gıfârî’yi (XV.-XVI. yüzyıl) referans gösteriyorsa da Osmanlı coğrafyasında mutâlaa ilminin konu alındığı farklı

çalışmalara da rastlamak mümkündür.

Bu makalenin konusu, Abdullah Kütâhî’ye (ö. 1199/1784) nisbet edilen bilimler ansiklopedisi niteliğindeki Ferâidu’l-

funûn ekseninde mutâlaa ilminin Osmanlı entelektüel çevresindeki serüvenine ışık tutmaktır. Abdullah Kütâhî, burada

âdâb-ı ders ile ilişkilendirdiği mutâlaa ilmine, Müneccimbaşı Ahmed Dede’nin eseri çerçevesinde kapsamlı bir bölüm

paragraflarla sınırlandırılması, kasıtlı olarak anlam değişikliğine götüren ihtisarlardan kaçınılmış

olmasıdır. Olumsuz yönü ise kelime ve cümle ölçeğindeki bazı ihtisarların -her zaman olmasa bile-

metni muğlaklaştırarak anlam kaymalarına sebebiyet verebilmesi; paragraf ölçeğindeki ihtisarların

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Nasîruddin Tûsî (ö. 672/1274) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö.

816/1413) gibi otoriter isimlere referansla ek bilgi olarak sunulan tartışmalardan okuru mahrum

bırakmasıdır. Mesela, mutâlaa işlemini gerçekleştiren kişinin bilgi düzeyine nispetle dört farklı

mutâlaa türünden bahseden Müneccimbaşı, taklidî bilgilere sahip “bir kimsenin mutâlaa amacı,

düzleminde ele aldığını ve ilgili literatürde edeb/âdâb kelimesine yüklenen anlamları bir tür

aksiyomatik öncüller (Tehânevî, 2024, c. I, s. 43) olarak değerlendirip açıklamaya gerek

duymadığını ifade edebiliriz.

Âdâb kavramına zımnen yükledikleri anlama gelince bu, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

Ta‘rîfât’taki ‘edeb’ tabirine göre, “her türlü hatadan sakındıran şeyi bilmek”tir (Cürcânî, 1983, s.

15). Daha kapsamlı başka bir açıklama ise Kütâhî’nin çağdaşlarından Tehânevî’nin (ö.

1158/1745’ten sonra) Keşşâf’ında karşımıza çıkar. Müdevven ilimlere dair terimler ansiklopedisi

olarak hazırlanan Keşşâf’ta, âdâbu’l-munâzara bağlamında yer verilen açıklamaya göre âdâb,

‘yöntemler’ (turuk) demektir (Tehânevî, 2024, c. III, s. 437).

Müneccimbaşı’nın dîbâcesini baştan sona hazfettiği için Kütâhî, bir ilim olarak âdâbu’l-

Günümüze yüzlerce nüshasının ulaştığına bakılırsa, Hâmid b. Burhân’ın mutâlaa risalesi diğer

çalışmalarına kıyasla daha fazla ihtimam görmüş olmalıdır. Risalenin Feyzu’l-Harem ve dolaylı

olarak da Ferâid üzerindeki etkisi gayet açıktır. Bunun dışında, Alîmullah b. Abdurrezzak el-Hindî

el-Hanefî (ö. 1111/1699’tan sonra) tarafından er-Risâletu’n-Nâfi‘ati’l-hâdiye ilâ tarîki’l-mutâlaa

adıyla (Bağdatlı, 1945, c. 1, s. 570) şerh edildiği kayıtlıdır. Abdullah b. Hüseyin Bel-Fakîh (ö.

1266/1850) Matlabu’l-îkâz fi’l-kelâmi alâ şey’in min gurari’l-elfâz adlı eserinin “beyânu tarîki’l-

mutâlaa” başlıklı mukaddimesini, bahsi geçen risale ile şerhine binaen oluşturmuştur (Bel-Fakîh,

2017/1438, s. 19-23). Aynı yaklaşımı Alevî b. Ahmed es-Sakkâf’ın (ö. 1916) el-Fevâidu’l-

Mekkiyye adlı eserinde de görmek mümkündür (Sakkâf, 1424/2003, s. 94-99). Hatta Sakkâf,

Feyzu’l-Harem ve Ferâid’de yer alan istihsâl, istihrâc ve istihzâr melekeleriyle ilgili paragrafları

da kaynak belirtmeden alıntılamaktadır (s. 94).

Hâmid b. Burhân, dîbâce, mukaddime, maksad ve vasiyet şeklinde bölümlere ayırdığı risalesini,

yönelik âdâbu’l-munâzara vurgusunun, maksad başlıklandırmasının, yine kısaca değinilen tahkîk

ve istihzâr gibi kavramların sonraki dönem âdâbu’l-mutâlaa eserlerine şu veya bu ölçüde yansıdığı

görülmektedir. Öyle ki Abdullah b. Muhammed el-Bosnevî’nin (ö. 1053/1643) ağdalı üslubu,

704, vr. 33b-36b).

Bütün bunların ışığında, âdâbu’l-mutâlaa ilminin teşekkül sürecini Feyzu’l-Harem’le başlatmak,

üstelik bu durumu âdâbu’l-munâzara eserlerine olan ilgideki eksen kaymasına dayandırmak ne

kadar tutarlıdır? Bu sorunun gerekçesi, Muhammed Emin Muhibbî (ö. 1111/1699) ile

Saçaklızâde’nin (ö. 1145/1732) bazı ifadelerine dayandırılan şu iddiadır: XVI. yüzyıl sonrasında

Osmanlı ulemasının âdâbu’l-bahse olan ilgisinin merkezinde, munâzarada başarılı olma

çabasından daha ziyade yoğun kavramsal içeriğe ve tartışma dinamiğine sahip eserleri anlama

gayesi bulunmuştur.

ve yardımcı bir rol oynar ve hatta zaman zaman kaygı ve eleştiri sebebi olur.”

(Rouayheb, 2023, s. 109 vd.).

Gerçek şu ki İslam düşünce tarihinde okuma pratiğinin mahiyetini belirleyen ilkeler Fevzu’l-

Harem’den çok daha önce teşekkül etmiş ve uygulanmıştır. Mesela, Fârâbî’nin (ö. 339/950) el-

Elfâzu’l-mustaʻmele fi’l-mantık adlı eserinde, öğrenim sürecindeki kişinin (mute‘allim) bir kitabı

okumaya başlarken bilmesi gereken sekiz ilke şöyle sıralanmaktadır: Kitabın amacı (garaz),

faydası (menfaat), bölümlenişi (kısmet), aidiyeti (nisbet), konumu (mertebe), başlığı (unvan),

müellifi (ismu’l-vâdi‘) ve içerdiği eğitim yöntemleri (nahv) (Fârâbî, 2016, s. 68). Zamanla er-

ruûsu’s-semâniyye olarak adlandırılacak bu ilkelerin -ufak tefek isimlendirme ve takdim tehir

farklılıklarıyla birlikte- Yahya b. Adî (ö. 364/975), Ali b. Abbâs el-Mecûsî (ö. 384/994 [?]), İbnü’l-

Hammâr (ö. 410/1019 [?]), İbn Hindû (ö. 423/1032), Kutbuddin Şîrâzî (ö. 710/1311), Celâleddin

Devvânî (ö. 908/1502), Mehmed Emin Üsküdârî (ö. 1149/1736), Tehânevî (ö. 1158/1745) vb.

müelliflerin mantık, felsefe, kelam, tıp ve astronomi gibi farklı alanlardaki eserlerinde

vurgulandığı görülür (Tiryaki, 2010; Kaya, 2011; Wisnovsky, 2013; Kaya, 2023). Yine bu

ilkelerden hareketle ‘âdâbu’l-musannif’ kavramıyla işaret edilen bir tür ‘eser yazım kılavuzu’ dahi

Birincisi; âdâbu’l-mutâlaa risalelerinin İbn Sahnûn (ö. 256/870), Kâbisî (ö. 403/1012), Zernûcî (ö.

VI./XII. yüzyılın sonları), İbn Cemâa (ö. 733/1333) vb. müelliflerin ‘eğitim’ eserleriyle aynı amaç

doğrultusunda yazılmaması; dolayısıyla da muhatap kitlesi, içerik, terminoloji ve üslup itibarıyla

farklılık göstermesidir. Nitekim mutâlaa risalelerinden farklı olarak eğitim eserlerinde âdâb, tedris

sürecini çeşitli yönleriyle kuşatması gereken ahlaki prensipler ile gerek hoca gerekse de öğrencinin

hak ve sorumluluklarını (vazîfe) ifade eder. Taşköprülüzâde’nin Miftâh’ta geniş yer verdiği bu

vazîfe ve âdâb algısı (Taşköprîzâde, 1968, c. I, s. 13-65), Osmanlı döneminde âdâbu’d-ders,

âdâbu’t-tedrîs, âdabu’t-ta‘lîm ve’t-ta‘allum başlıklı risalelerin telifine de yansımıştır. Eğitim

eserlerinde müte‘allim, tilmîz ve tâlib kelimeleriyle hitap edilen kişiler daha ziyade başlangıç

(mubtedî) düzeyindeki öğrencilerdir. Saçaklızâde Mehmed (ö. 1145/1732) nezdinde kendi başına

mutâlaa ile uğraşması hoş karşılanmayan ve eğitimini belirli bir hocanın gözetiminde sürdürmesi

istenen kesim budur. Aksini düşünmek, ders ve mutâlaa konusunda Saçaklızâde’nin ‘çelişik’

görüşler serdettiğinin kabulünü gerektirir (Saçaklızâde, 2009, s. 225-237).

Muntehî düzeyindeki bir kimse ise hedeflenen melekelere zaten sahip olduğu için bu ilme

fazla ihtiyaç duymayabilir (Örs, 2020, s. 74; Kütâhî, c. VII, vr. 141b).

Mutâlaa kavramına yüklenen bu nüansın, farklı dönemlerden ulemânın hayat hikayelerine dahi

yansıdığı görülmektedir. Mesela, Kadızâde Mehmed (ö. 1045/1635) otobiyografik risalelerinde

sarf, nahiv, mantık, meânî, tefsir, usûl, kelam vb. konularda belirli bir hocaya okuduğu kitaplar

için karaa, derslerinde okuttuğu kitaplar için derrase, kendi başına okuduğu kitaplar içinse tâla‘a

fiilini kullanmaya özen göstermiştir (Aliyev, 2024). Yine, Kasîdetu’l-Burde yazarı İmam

Muhammed Bûsîrî’ye (ö. 695/1296 [?]) atfedilen bir anekdottaki mutâlaa vurgusu oldukça

manidardır: “Mervîdir [ki] İmam Bûsîrî hazretlerine bir gün havf-ı şedîd ârız oldu. Hatta dıyk-ı

sadr hâsıl olmakla abdest alıp iki rekât nafile kılıp ders mutâlaa edip…” (Yahya b. Abdurrahman,

Antalya Tekelioğlu 802, vr. 37a-38a).

1, s. 288-308). Böylece hem mantık ve munâzara arasında

organik bir bağ kurulduğunu hem de cedel ve hilâf ilimlerine nispetle munâzaraya daha kuşatıcı

bir ilim statüsü kazandırıldığını söylemek mümkündür. Müellifin es-Saâdetu’l-fâhira’da yer

vermediği, fakat Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfu’z-zunûn’u (1845, c. 1, s. 212) ve Mehmed

Akkirmânî’nin (ö. 1174/1760) Ta‘rîfâtu’l-funûn’u (Aşir Efendi 325, vr. 11a) gibi sonraki döneme

henüz yeterince belirginleştirilememekle birlikte- üç farklı tercih öne çıkmaktadır:

i) Mutâlaa yöntemlerini âdâbu’l-munâzara ilmiyle ilişkilendirip bu ilmin bir uzantısı veya alt

bölümü olarak konumlandırma yaklaşımı: Munâzara risalelerinde bunun en bariz örneğini,

Mehmed Kefevî’nin (ö. 1168/1754 [?]) âdâbu’l-bahs konulu bir risalesinde görüyoruz. Sultan I.

Mahmûd dönemi âlimlerinden İzzî Süleymân Efendi’nin (ö. 1168/1755) Tarih’inde “fezâil-meâb

molla” ibaresiyle atıf yapılan ve Halîm Girây tarafından “ulûm-ı arabiyyeye vukûf-ı tâmmı olan

fuzelâdandır” şeklinde anılan Kefevî, Abdullah Kütâhî ile aynı dönemde yaşamıştır (İzzî, 2019, s.

530, 750; Girây, 2019, s. 190). Hatta bu iki ismin görüştüğü dahi bir ihtimal olarak

değerlendirilebilir. Şam, Medine ve Kudüs kadılıkları gibi bürokratik görevlerinin yanı sıra

döneminin önemli müderrisleri arasında gösterilen Kefevî’nin, âdâbu’l-munâzara dersleri

okuttuğu ve bu alanda en az beş eser yazdığı bilinmektedir (Ayrıntılı bilgi için bkz. Aliyev, 2022,

s. 431-461):

1) Birgivî Mehmed’in (ö. 981/1573) Risâle fi’l-Âdâb’ına Ahmed el-Kazâbâdî (ö. 1163/1750)

tarafından yazılan şerhe haşiye. Birgivî’nin Âdâb’ına haşiye silsilesi kazandıran tek şerh olarak

gösterilen Kazâbâdî şerhinin en meşhur haşiyesi olan (Pehlivan ve Çelik, 2019) bu eser, müellif

nüshasına (Kefevî, Yazma Bağışlar 2147, vr. 2a-45a) göre 1135/1722 tarihinde kaleme alınmıştır.

2) Taşköprülüzâde Ahmed’in (ö. 968/1561) Risâle fî İlmi âdâbi’l-bahs’ı üzerine yazdığı kendi

şerhine haşiye. Sadrazam Damad İbrahim Paşa’ya (ö. 1143/1730) sunulduğu dikkate alınırsa, onun

sadrazamlık dönemine denk düşen 1130/1718-1143/1730 yılları arasında yazılmış olmalıdır

(Kefevî, Laleli 2955, vr. 1b-36a).

3) Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Âdâbu’l-bahs adlı risalesinin Molla Hanefî et-Tebrizî

şerhine yazılan haşiyenin 1149/1736 tarihli haşiyesi. Kefevî’nin munâzara âdâbına dair en geniş

telifi olarak değerlendirilmesi mümkündür (Kefevî, Laleli 2953, vr. 1b-111b).

4) Hüseyin Adanavî’nin Şerhu’l-Huseyniyye’si üzerine yazılıp, dönemin şeyhülislamlarından

birine ithaf edilen haşiye (Kefevî, Kılıç Ali Paşa 884, vr. 1b-72b).

5) 1149/1736 tarihinden önce kaleme alındığı tahmin edilen Risâle fî Âdâbi’l-bahs isimli müstakil

risale (Pehlivan, 2012, s. 322-333).

Osmanlı dönemi munâzara literatürünü birden fazla damar üzerinden incelediği anlaşılan

Kefevî’nin konumuzla doğrudan bağlantılı çalışması tahminen iki varak hacmindeki Risâle fî

maksadın ikinci faslında mutâlaa ilkelerini, Taşköprülüzâde’nin âdâbu’d-ders için çizdiği

çerçevede anlatır (Saçaklızâde, 2009, s. 225-237). Eğitim eserlerinin yoğun etkisi hissedilen bu

tarz mutâlaa anlatımını konu alan müstakil çalışmalar arasında Ömer b. Ali et-Tahlâvî’nin (ö.

1181/1767) Gâyetu’l-ahkâm fî âdâbi’l-fehmi ve’l-ifhâm’ı zikredilebilir (et-Tahlâvî, 2018).

Ayasofya Medresesi’nde bir süre hadis dersleri verdiği (1147/1734-35) aktarılan Tahlâvî’nin bu

risalesi Emir Kebîr adıyla bilinen öğrencisi Muhammed b. Muhammed es-Senebâvî (ö.

1262/1816-17) tarafından 1180/1766 yılında Semeru’s-sumâm adıyla şerhedilmiştir (es-Senebâvî,

1430/2009).

iii) Mutâlaa yöntemlerini âdâbu’d-ders ilmiyle ilişkilendirip bu ilmin özü olarak

konumlandırma yaklaşımı: Ferâidu’l-funûn’un ilgili ferîdesinin bu tavrın en belirgin

örneklerinden olduğu kanaatindeyiz. Kütâhî’nin burada kullandığı ilmu âdâbi’d-ders ve’l-mutâlaa